

平成20年9月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年8月7日

上場会社名 伊藤忠食品株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 2692 URL <http://www.itochu-shokuhin.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 濱口 泰三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部本部長補佐 (氏名) 長谷 茂 TEL (03) 3270-7630

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年9月期第3四半期の連結業績 (平成19年10月1日 ~ 平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第3四半期	437,616	2.8	2,728	△13.1	2,886	△9.2	1,608	△3.6
19年9月期第3四半期	425,666	4.6	3,138	0.4	3,178	△14.3	1,668	△45.8
19年9月期	582,862	—	5,070	—	5,092	—	2,471	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第3四半期	124	14	124	07
19年9月期第3四半期	128	06	128	02
19年9月期	189	67	189	61

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年9月期第3四半期	178,287	52,634	52,634	29.5	4,101	63		
19年9月期第3四半期	194,691	53,765	53,765	27.6	4,125	45		
19年9月期	190,448	53,656	53,656	28.2	4,118	62		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年9月期第3四半期	△7,577	△1,742	△1,742	△1,374	△1,374	17,025		
19年9月期第3四半期	3,030	△2,925	△2,925	△676	△676	23,366		
19年9月期	9,633	△5,083	△5,083	△767	△767	27,720		

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金									
	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
19年9月期(実績)	—	—	28	00	—	—	30	00	58	00
20年9月期(実績)	—	—	30	00	—	—	—	—	—	—
20年9月期(予想)	—	—	—	—	—	—	30	00	60	00

3. 平成20年9月期の連結業績予想(平成19年10月1日～平成20年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	600,000	2.9	5,280	4.1	5,590	9.8	3,000	21.4	232	14

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
なお、上記予想に関する事項については、添付資料の3ページをご参照ください。
2. 「3. 平成20年9月期の連結業績予想」の1株当たり予想当期純利益は、当期中の自己株式の増減を考慮して算出しております。
(連結予想期中平均株式数12,923,073株)

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期のおが国経済は、原油・原材料価格の高騰や米国経済の減速を背景に国内景気を支えてきた輸出に減速感が見えるなど、企業収益の改善に先行き不透明感が強まっております。食品流通業界では、各種原材料価格の高騰による食料品の値上げやガソリン価格の上昇等により消費者の生活防衛意識は高まり、外食から内食へシフトするなど購買行動に変化が生じています。また「食」の安全性に対する不信感の影響を受け、個人消費は伸び悩む厳しい経営環境で推移しております。

このような環境下、当社グループの連結業績は、スーパー、コンビニエンスストア等との取引深耕により、売上高は前年同期比較2.8% (119億50百万円) 増加の4,376億16百万円となりました。営業利益は、一部商品の価格転嫁の遅れや新規小売業との取組みによる一時的費用の発生、スーパー等との売上高増加に伴うセンターフィー、運送費の増加などにより、前年同期比較△13.1% (4億9百万円) 減少の27億28百万円となりました。この結果、経常利益は持分法による投資損益等の改善はあったものの、前年同期比較△9.2% (2億92百万円) 減少の28億86百万円となりました。また、法人税等差引き後の四半期純利益は、前年同期比較△3.6% (60百万円) 減少の16億8百万円となりました。

セグメント別売上の状況

(商品分類別売上高)

ビールは前年同期比較25億60百万円、和洋酒は前年同期比較64億67百万円の売上増加となりました。嗜好・飲料も引き続き好調に推移し、前年同期比較で21億81百万円増加となりました。ギフトはビール券等の販売減により前年同期比較で19億70百万円の減少となりました。

(業態別売上高)

スーパーは、主要量販店グループとの取引増加などにより、前年同期比較195億3百万円と大きく増加しております。卸売業は取引形態の変更等により前年同期比較62億91百万円の売上減少、百貨店はビール券等の売上減少により前年同期比較26億59百万円の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、スーパー等との取引拡大による売上債権の増加はあるものの、前年同期末が金融機関の休日であったため、売上債権及び仕入債務の決済繰越などにより、前年同期末と比べ164億4百万円減少の1,782億87百万円となりました。

純資産は前年同期末に比べ利益剰余金が15億33百万円増加しましたが、自己株式の取得により5億99百万円、有価証券の評価差額金が20億65百万円減少したことなどにより、11億31百万円減少の526億34百万円となりました。

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という）は170億25百万円となり、前年同期末に比べ63億40百万円減少いたしました。

尚、各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、75億77百万円（前年同期末より106億7百万円支出増加）となりました。

これは、税金等調整前四半期純利益31億41百万円の収入に対し、仕入債務の減少88億46百万円、たな卸資産の減少が24億30百万円、および法人税等20億円の支出があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は17億42百万円（前年同期末より11億83百万円支出減少）となりました。

これは、有形固定資産の取得による支出9億56百万円と投資有価証券の取得による支出3億73百万円が主なものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は13億74百万円（前年同期末より6億98百万円支出増加）となりました。

これは、配当金の支払い7億75百万円や自己株式取得5億99百万円が主なものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

現時点での通期連結業績予想は平成20年5月12日発表の数値から変更しておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	23,376	11,035	△12,340	△52.8	27,730
2. 受取手形及び売掛金	84,004	76,862	△7,141	△8.5	76,618
3. たな卸資産	14,815	13,469	△1,345	△9.1	11,038
4. その他	19,050	24,947	5,896	31.0	21,127
5. 貸倒引当金	△300	△432	△131	43.9	△316
流動資産合計	140,946	125,882	△15,063	△10.7	136,199
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	7,138	7,051	△86	△1.2	7,638
(2) 土地	11,534	12,390	855	7.4	12,410
(3) その他	2,813	3,277	464	16.5	3,051
有形固定資産合計	21,486	22,720	1,233	5.7	23,100
2. 無形固定資産	669	674	5	0.8	710
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	22,143	19,064	△3,079	△13.9	20,721
(2) その他	9,748	10,179	430	4.4	9,974
(3) 貸倒引当金	△303	△233	69	△22.9	△257
投資その他の資産合計	31,589	29,010	△2,579	△8.2	30,438
固定資産合計	53,745	52,405	△1,340	△2.5	54,249
資産合計	194,691	178,287	△16,404	△8.4	190,448

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	128,115	114,586	△13,528	△10.6	123,432
2. 賞与引当金	749	744	△4	△0.6	1,111
3. 役員賞与引当金	42	43	1	2.5	51
4. その他	8,034	7,623	△410	△5.1	8,874
流動負債合計	136,941	122,999	△13,942	△10.2	133,470
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	422	438	16	3.8	421
2. 役員退職慰労引当金	30	13	△17	△55.9	32
3. その他	3,531	2,202	△1,329	△37.6	2,867
固定負債合計	3,984	2,654	△1,330	△33.4	3,321
負債合計	140,925	125,653	△15,272	△10.8	136,792
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	4,923	4,923	—	—	4,923
2. 資本剰余金	7,162	7,163	0	0.0	7,162
3. 利益剰余金	37,184	38,717	1,533	4.1	38,183
4. 自己株式	△11	△611	△599	—	△33
株主資本合計	49,259	50,192	933	1.9	50,236
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	4,493	2,428	△2,065	△46.0	3,402
2. 繰延ヘッジ損益	—	△0	△0	—	—
評価・換算差額等 合計	4,493	2,427	△2,066	△46.0	3,402
III 新株予約権	12	13	0	6.2	18
純資産合計	53,765	52,634	△1,131	△2.1	53,656
負債純資産合計	194,691	178,287	△16,404	△8.4	190,448

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	425,666	437,616	11,950	2.8	582,862
II 売上原価	382,683	393,766	11,082	2.9	523,614
売上総利益	42,982	43,850	868	2.0	59,248
III 販売費及び一般管理費	39,844	41,122	1,277	3.2	54,177
営業利益	3,138	2,728	△409	△13.1	5,070
IV 営業外収益	734	851	116	15.9	909
V 営業外費用	693	693	△0	△0.1	886
経常利益	3,178	2,886	△292	△9.2	5,092
VI 特別利益	333	266	△67	△20.3	318
VII 特別損失	95	10	△84	△88.6	295
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,416	3,141	△275	△8.1	5,115
税金費用	1,747	1,533	△214	△12.3	2,643
少数株主利益又は少数株主損失(△)	0	—	△0	—	0
四半期(当期)純利益	1,668	1,608	△60	△3.6	2,471

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算 差額等	新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金			
平成18年9月30日残高	4,923	7,162	36,271	△4	48,352	4,763	—	75	53,191
四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△755	—	△755	—	—	—	△755
四半期純利益	—	—	1,668	—	1,668	—	—	—	1,668
自己株式の取得	—	—	—	△6	△6	—	—	—	△6
株主資本以外の項目 の四半期中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—	△270	12	△75	△332
四半期中の変動額合計	—	—	912	△6	906	△270	12	△75	574
平成19年6月30日残高	4,923	7,162	37,184	△11	49,259	4,493	12	—	53,765

当第3四半期 (自 平成19年10月1日 至 平成20年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年9月30日 残高 (百万円)	4,923	7,162	38,183	△33	50,236
四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△775	—	△775
四半期純利益	—	—	1,608	—	1,608
自己株式の取得	—	—	—	△599	△599
自己株式の処分	—	0	—	21	22
持分法の適用範囲の変動	—	—	△298	—	△298
株主資本以外の項目の四半期中の 変動額 (純額)	—	—	—	—	—
四半期中の変動額合計 (百万円)	—	0	533	△577	△43
平成20年6月30日 残高 (百万円)	4,923	7,163	38,717	△611	50,192

	評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差 額等合計		
平成19年9月30日 残高 (百万円)	3,402	—	3,402	18	53,656
四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△775
四半期純利益	—	—	—	—	1,608
自己株式の取得	—	—	—	—	△599
自己株式の処分	—	—	—	—	22
持分法の適用範囲の変動	—	—	—	—	△298
株主資本以外の項目の四半期中の 変動額 (純額)	△973	△0	△974	△4	△979
四半期中の変動額合計 (百万円)	△973	△0	△974	△4	△1,022
平成20年6月30日 残高 (百万円)	2,428	△0	2,427	13	52,634

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自 平成18年10月1日 至 平成19年9月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高 (百万円)	4,923	7,162	36,271	△4	48,352
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	—	—	△755	—	△755
当期純利益	—	—	2,471	—	2,471
自己株式の取得	—	—	—	△28	△28
連結範囲変更に伴う剰余金の振替額	—	—	196	—	196
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	1,912	△28	1,883
平成19年9月30日残高 (百万円)	4,923	7,162	38,183	△33	50,236

	評価・換算差額等	新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金			
平成18年9月30日残高 (百万円)	4,763	—	75	53,191
連結会計年度中の変動額				
剰余金の配当	—	—	—	△755
当期純利益	—	—	—	2,471
自己株式の取得	—	—	—	△28
連結範囲変更に伴う剰余金の振替額	—	—	—	196
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△1,361	18	△75	△1,418
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	△1,361	18	△75	464
平成19年9月30日残高 (百万円)	3,402	18	—	53,656

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,416	3,141	5,115
減価償却費	826	960	1,127
売上債権の増減額(増加は△)	△10,552	△243	△3,399
たな卸資産の増減額(増加は△)	△2,994	△2,430	409
仕入債務の増減額(減少は△)	14,296	△8,846	9,682
法人税等の支払額	△2,830	△2,000	△3,063
その他	868	1,843	△240
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,030	△7,577	9,633
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△661	△956	△2,210
有形固定資産の売却による収入	9	129	14
無形固定資産の取得による支出	△301	△127	△449
投資有価証券の取得による支出	△2,161	△373	△2,351
投資有価証券の売却による収入	603	298	603
その他	△413	△714	△690
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,925	△1,742	△5,083
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	80	—	10
配当金の支払額	△755	△775	△755
自己株式の取得による支出	△0	△599	△21
その他	—	0	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△676	△1,374	△767
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	△571	△10,694	3,782
V 現金及び現金同等物の期首残高	23,938	27,720	23,938
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	23,366	17,025	27,720

(5) セグメント情報

① 商品分類別売上高

(単位：百万円、%)

商品分類	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成19年9月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
ビール	74,300	17.5	76,860	17.6	104,690	18.0
和洋酒	74,279	17.5	80,747	18.5	97,323	16.7
調味料・缶詰	78,772	18.5	79,759	18.2	104,123	17.9
嗜好・飲料	88,165	20.7	90,347	20.6	125,210	21.5
麺・乾物	34,422	8.1	35,964	8.2	44,463	7.6
冷凍・チルド	22,199	5.2	22,624	5.2	29,370	5.0
ギフト	38,915	9.1	36,944	8.4	57,800	9.9
その他	14,610	3.4	14,367	3.3	19,879	3.4
合計	425,666	100.0	437,616	100.0	582,862	100.0

(注) 1. 発泡酒の売上高は「ビール」に、ビール風アルコール飲料(第3のビール)の売上高は「和洋酒」に含んでおります。

2. 当社グループの主な事業は食料品卸売業でありますので、上記においては食料品製造事業も含めて記載しております。

② 業態別売上高

(単位：百万円、%)

業態	前年同四半期 (平成19年9月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年9月期 第3四半期)		(参考) 前期 (平成19年9月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
卸売業	92,546	21.8	86,255	19.7	124,741	21.4
百貨店	28,625	6.7	25,966	5.9	40,815	7.0
スーパー	214,952	50.5	234,456	53.6	295,245	50.7
CVS・ミニスーパー	53,610	12.6	54,321	12.4	74,060	12.7
その他小売業	17,147	4.0	18,345	4.2	23,016	3.9
メーカー他	18,782	4.4	18,270	4.2	24,983	4.3
合計	425,666	100.0	437,616	100.0	582,862	100.0

(注) 当社グループの主な事業は食料品卸売業でありますので、上記においては食料品製造事業も含めて記載しております。